Τοιγάρ τοι γαλεπήσιν ἀλύοντες κικότησιν,
 ὅς ποτε δευλαίων ἀχέων λωφῆσσε θυμόν.

Τὰ μὲν δὴ πλεῖστα μεμύθηται καὶ πέπλασται περὶ
 τῶν ὑμῖν· τὰ δὲ καὶ ὅσα γεγενῆσθαι ὑπελιηπται,
 αὐτὰ δὲ περὶ ἀνθρώπων αἰσχρῶν καὶ ἀσελγῶς βε-
 βωπέων ἀναγέγραπται·

Ὦψο καὶ μανίη δὲ βαδίζετε, καὶ τρίβον ὀρθῆν
 εὐθείαν ἀπολιπόντες, ἀπῆλόστε τὴν δι' ἀκαθάρτων
 καὶ σκολόπων. Τὶ πλανᾶσθε; βροτέων παύσα-
 [σθε (33) μάταιοι,
 Καλλιπτε σχοτῆν νυκτός, φωτός δὲ λάθεσθε.

✠ P. 23 ED. POTTER, 17 ED. PARIS.

(29) *Τέκνα ὀργῆς*. In vulgatis edit. Pauli Ephes.
 nescitur τέκνα φύσει ὀργῆς. SYLBURG. — Sed φύσει
 omittit etiam versio Æthiopica.

(30) *Ζῶν γὰρ ὁ Λόγος, καὶ συνταρρεῖς Χριστῷ,
 συνυφύεται Θεῷ*. Quæri potest, quomodo Λόγος,
 hoc est Deus Filius, *consepultus Christo, et cum Deo
 deatus fuerit*? Quam difficultatem sic tolli posse
 admonuit vir quidam amicus doctusque, si Λογὰς
 scriberetur pro Λόγος. Illi porro Λογὰς est electio,
 quam pro *electis* ac fidelibus Dei servus sumi posse
 arbitratur: hos autem in baptismo cum Christo
 sepeliri, et resurgere, sæpe affirmant post Paulum
 scriptores veteres recentesque. At vero hæc vox nec
 in illo Clementis codice habetur, nec pro *electis*
 usurpari solet: quos Græci auctores ἐκλεκτούς vo-
 cant, raro aut nunquam Λογὰς. Itaque hac muta-
 tione non tam solvitur nodus, quam secatur. Sit
 igitur hoc loco, ut alias, Λόγος, divina Jesu persona:
 Logos autem *consepultus Christo* dicitur, quia sec-
 undum humanam naturam mortuus ac sepultus
 fuit; cum Deo vero *extollitur*, quia divinæ naturæ
 virtute resurrexit: quemadmodum a Petro dicitur
καταθείς μὲν σαρκαί, ζωοποιηθείς δὲ τῷ πνεύματι
μορτῶν καὶ ζῶντων. Ipsi enim, *sepultus carne,*
vivificatus vero spiritu, I Pet. III, 18. Nam hoc loco, ut sæpe alias, πνεῦμα
 appositum σαρκί, divinam Christi naturam signifi-
 cat. Nec vero insolens est, quod dicitur Λόγος sepul-
 tus fuisse; cum ei, propter unionem ad humanam
 naturam, humanos affectus tribuere soleant, cum
 aliis, tum etiam Clemens; ut cum dicit: *Τὸν Λόγον*
τὸν ὑπὸ πολλῶν ἐκγεόμενον, Logon pro multis effu-
sum, Pæd. lib. II, c. 2, p. 158. Ubi Logon sumit pro
 Logi incarnati sanguine. Qua ratione Patres Eboe-

tur, ignorarent, commentis sunt quosdam servato-
 res Dioscuros, et Herculem malorum averruncum, et
 ✠ Æsculapium medicum. Atque lactenus de lubri-
 cis et exitiosis egressibus a veritate, quibus homines
 a cælo detrabi, et in barathrum impelli solent. Re-
 stat nunc ut interius vobis ostendam qui qualesque
 fuerint dii vestri: ut, ab his erroribus tandem ali-
 quando desistentes, in cælum revertamini: *Eramus*
enim et nos filii iræ, sicut et cæteri; Deus autem, qui
dives est in misericordia, propter nimiam charitatem
suam, qua dilexit nos, cum jam essemus mortui pec-
*catis, convivificavit nos Christo*²¹. Vivens enim Ver-
 bum, et consepultum Christo, una cum Deo extol-
 litur. Qui vero adhuc in sua infidelitate persistunt,
filii iræ vocantur, ut qui ad iram Dei subeundam
 nutriantur. Nos autem, qui errore liberati, totis vi-
 ribus ad veritatem contendimus, nequaquam adhuc
 iræ filii sumus. Quocirca nos, qui quondam impro-
 bitatis filii fuimus, jam per Verbi clementiam Dei
 filii sumus facti; vos autem vester etiam poeta Em-
 pedocles Agrigentinus incessit:

Quamobrem importunis excruciatii viliis,
 Nunquam acerbis animam doloribus levabitis.

Et quæ de vestris diis traduntur, maxima quidem
 ex parte ficta sunt et commentitia: cætera autem
 quæcunque vere gesta fuisse putantur, ad alium ne-
 minem pertinuisse memorantur, quam homines libi-
 dine atque omnibus viliis infames.

Cum fastu miseri erratis, verique relicto
 Tramite, per sentes fugitis, perque horrida spinis
 Devia. Quorsum isthæc? studiis assistite vanis,

Mortales, pulsaque diem comprehendite nocte.

²¹ Ephes. II, 3, 4, 5.

sini B. Virgini non solum Χριστοτόκου, sed etiam
 Θεοτόκου, nomen jure deberi contra Nestorium sta-
 tuerunt. Posset etiam dici Λόγος Christo consepul-
 tus fuisse, quia humanam naturam ne mortuam
 quidem deseruit. Quod multi Patres clare affirmant.
 Gregorius Nyssenus, orat. 1, *De resur.*: Τὴν μὲν
 ψυχὴν τοῦ σώματος ἡ θεότης ἔκουσῶς διέξευσε, ἐκ-
 αὐτὴν δὲ ἐν ἀμφοτέροις μένουσαν ἔδειξε· *Animam qui-*
dem deitas a corpore voluntarie separavit, se vero in
utroque manentem clare ostendit. Augustinus, *Tract.*
in Joan. 47, negat quidquam ultra fecisse mortem
 Christi, nisi quod corpus ab anima separavit. Leo,
 serm. 1, *De resurr.*: *Deitas, quæ ab utraque sus-*
cepti hominis substantia non recessit, quod potestate
divisit, potestate conjunxit. Fulgentius, *ad Trasi-*
mund. lib. III, c. 34: *Non est Deus ab humanitate,*
quam susceperat, separatus; qui et in anima sua fuit,
et solutus inferni doloribus ad inferno victrix rediret,
et in carne fuit, ut celeri resurrectione corrupti non
posset.

(31) *Τρεφόμενοι ὀργῇ*. Similis phrasid occurrit
 hujusce libri pag. 70, *θανάτῳ τρεφόμενοι, ad mor-*
tem, hoc est, ut moriantur, nutriti: quod de avibus
 saginatis dicitur. Item, p. 69, εἰς ὄλας τρεφόμενῃ,
nutrita ut ignis materia fiat. Iterum *Pædag.* lib. II,
 cap. 1, pag. 144: *Βοσκημάτων δίχην παινόμενον.*
θανάτῳ τρέφεσθαι: pecudum more saginatum, morti
nutriti.

(32) *Ἦμεῖς δὲ οὐκ ὀργ.* Particulam δὲ non agno-
 scunt edit. Victorii et Sylburgii; nos tamen retinui-
 mus, quod occurrat in Nov.

(33) *Τὶ πλανᾶσθε; βροτέων παύσασθε*. *Desistite*
ab humanis, studiis scilicet, aut simile quid. A et II

✠ Hæc nobis præcipit Sibylla, utriusque artis, propheticae atque poeticae, scientia insignis; præcipit etiam ipsa veritas, quæ deorum turbam exiit his terribilibus larvis, quæ stuporem imperitis incutiant; et opiniones temere conceptas, detecta nominum similitudine, redarguit. Est enim a nonnullis memoriæ proditum, tres Joves fuisse; quorum unus ab Æthere in Arcadia; cæteri autem duo a Saturno, hic quidem in Creta, alter vero rursus in Arcadia, oriundi sunt. Sunt etiam, a quibus quinque Minervæ celebrantur: prima quidem Atheniensis Vulcani filia; secunda Ægyptia, Nili; tertia Saturni, cui bellicæ artis inventio tribuitur; quarta Jovis, quam Messenii de matris suæ nomine Coryphasiam appellarunt; postrema, Pallantis et Titanidis Oceani filia, quæ cum patrem suum impie trucidasset, ejus pelle, tanquam ovino vellere, se ornavit. Quin etiam Aristoteles Apollinem primum, Vulcani et Minervæ (actum est igitur de virginitate Minervæ); secundum Creticum, Corybantis; tertium, Jovis; quartum Arcadem, Sileni (eum Arcades Nomium vocant); quintum denique, Libycum, Ammonis filium, recenset; quibus Didymus grammaticus subjungit sextum, Magnete genitum. Nunc vero quot habemus Apollines? multitudo nobis est propemodum infinita mortalium hominum; qui quod humanum genus adjuverint, eo nomine, pariter ac cæteri jam prædicti, gaudent. Quid vero, si Æsculapios vobis omnes, aut Mercurios, aut Vulcanos, qui in fabulis inemorantur, recensere pergam? nonne nimius esse videbor, vestrasque aures ipsæ nominum multitudo obruam? Trauseundum igitur ad patrias, artes, vitas, et ipsa denique sepulcra vestrorum deorum; quæ singula satis convincunt eos fuisse homines. Mars autem, qui a poetis summo in honore habitus est: